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A lap szellemi részét illető czikkek a szer- 
kvsztqgéypefe* -díjfizetési pénzek a pénz- 
tárnoki ^ y arf'fr-y-' reklamáeziók pedig a 

kiadóhivatalnak küldendők.

A társulat minden rendű tagjai 
a lapot tagdijaikért kapják.

■

élet-halál harc/, lesz. Legyen ! hogy tűnjék ki még világo­
sabban, ha az eddigi nem volt elég : kié a dicsőség, melyik­
nek vau joga az élethez, az emberiséghez.

Az ész kutat, vizsgálódik. Onhitten hirdeti, hogy csak

Gondolatok.
Tagadni nem lehet, hogy a jelen kor nevezetes. A vi­

lágtörténelemben talán forduló pontot fog képezni, mert esc- ■
»lényei az emberiség életkérdései körül forognak. Dühöng, a/ az ¡gazságj ,„it ő annak lát, megismer, s minden egyéb
mint a háborgó tenger : hánykolódik, mint a megmérgezett csalás, az emberi ész leuyiigözése, meggyalázása. Büszkén bir­
las beteg, szeretne mérgétől megszabadulni. Az egész, világ ()etij i10gy esak nek¡ van joga vezetni az emberiséget. Az
egy lázas ktizdtérnek néz ki s e roppant küzdelemben a ¡gaz hit helyére akarja feltolni magát. Lehet, hogy az elhatá-
szellemi erők vívják a harezot. Lázas a csatározás mindenfelé. ,.qZÓ ütközet e téren lesz s a küzdelem akkor igen nagy lesz,
A/, erők egy része a vallás és való tudomány, más része az mert az észelviség semmiféle eszközt il nem irtózik amivel ön-
észelviség és államhatalom szolgálatában. Az ész küzd édes, j m.(cr.\n segjthet. Kezében az emberiség nyomora, a családi 
ápoló, vezető anyja, a vallás ellen ; az állam az egyház ellen, j társadalmi rend leibontása, az embergyilkosság is fisz* 
A gyermek küzdelme ez szülője ellen : a testvérek harcza ez tességes eszköz. Lebet hogy hitünk és az észelviség kö/ötti
egymással szemben. A gyermek jóllehet nem élhet édes küzdelem adja meg e kor cziiuét. Lehet, hogy az ezulán kö-
auyja nélkül, g,ilkot fogott rá; a testvérek, kiknek együtt 
kellene élniük, kiknek közös munkálkodásuk által kellene

vetkező korok valamely liivatotlabbja e küzdelemről fogja 
korunkat elnevezni. A végki fej lésre nézve én azt gondolom, 

boldogítaniuk az emberiséget, egymással szemben áll rak s kotry a m¡ut, már többször történt, az észelviség tévedései 
oly elkeseredetten küzdenek, mintha egyiknek élete lehetetlen 
volna a másiké mellett.

nagy tömkelegébe fogja magát bonyolítani : sötétségbe fog
lelket s akkor nemjutni, melyben iszonyú kiuok gyötrik a 

találva másfelé kiutat, iszonyú sorsán okulva, vissza fog azNem volt kor, melyben a szellemi erők működése na­
gyobb lett volna, mint most : melyben a tudomány különben igaz bithez térni. A világtörténelem e mellett bizonyít, hitünk 
szembe állott volna a kinyilatkoztatással ; melyben az állam- isteni jellege ezt követeli, 
hatalom nagyobb és követelöbb lett volna, mint e borban. A tudomány rohamosan halad, mint mondják s rainde- 
Azt gondolja, hogy az ész mindennek alkotója. Saját vivmá- u¡p világtájon a kinyilatkoztatott igazságokkal áll szembe,
nyalt bámulja ; tudományával kérkedik, mely ellen nincs ti. azop c¡ien küzd. Arra törekedik, bogy a kinyilatkoztatott

s öualkotta hatalmát mindenhatónak tartja. Pedig viv- igazságokat megczáfolja, guaytárgyává tegye.
Hiányainak alapját úgy kapta mástól ; tudománya való alap t,0gy a kinyilatkoztatott igazságok az emberi agy találmá-
nélküli, politikájára, hatalmára még nincs megérve. Úgy siet nyai, miket az emberi élet körülményei préseltek ki belőle,
úgy forgolódik e kor. mintha az ö rendeltetése volna az cm- : Lehet, hogy a tudomány és a kinyilatkoztatott igazságok 
béri súg összes e világi dolgát elvégezni ; mintha nem jönne közt les?, a döntő ütközet, az élet-halál barcz. Lehet, hogy
utána még máskor, melynek újból valami feladata fog lenni.

Nem hiszi, hogy legyen hozzá méltó kor, mely Ítéletet 
mondjon felette, önmagát megítéli ; nem hiszi, hogy legyen 
kor, mely öt megnevezze, önmagának akar nevet adni. Sze­
rintem korai az Ítélet s erre nem is e kor hivatott ; borai az
elnevezés, mert más fog e kornak nevet adni. De a,tért is Győzelmi dicsősége eddig sem
koraiak ezek, mert e kor még nincs bevégzüdve, már pedig nyait eddig is mindig ö maga vetette el ; saját elveit eddig
a végkifej lödés fog dönteni. ¡s önmaga hazudtolta meg. Azt hiszem, hogy kalapácsa el

Az elöcsatározások még csak most vannak. Az ész, fog pusztulni az igaz hit pajzsán anélkül, hogy árthatna
a tudomány, az államhatalom még most próbálgatja erőit, s ha önmagának nem ássa meg sírját, ha az élet nem töri
Hogy melyik téren lesz az elhatározó ütközet, még nem le- meg. Isten mint annyiszor tévé, leküzdhetetlen gátat fog elébe
bet tudni, de hogy a barcz, a Küzdelem nagy lesz, azt lehet vetni. Kifárad, abba hagyja működését akkor, mikor azt

hiszi, hogy már czélnál van. Ez volt sorsa mindig, az lesz

Azt hirdetitok

az észelviség és a tudomány közös támadása a kinyilatkoz­
tatott bit ellen, fogja eldönteni az ütközetet s erről fogják e 
kort elnevezni. Örül is már győzelmének, neveti a tudatlanok 
jámbor hitét. Öröme és nevetése pedig igen korai. Én azt 
hiszem, hogy úgy fog járni most is, mint annyiszor járt.

volt soha általános ; vivmá-

sejteni, mert a felszerelések lázasan folynak. Úgy látszik

Gyulafehérvár, 1894. deczember 29. 52-ik szám.XVII. évfolyam

KÖZ1ÜYELÖDÉS.
Az erdélyi rom. kath. irodain)! társulat heti közlönye.

MEGJELENIK MINDEN SZOMBATON.
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A pálinka ital nálunk annyira el van terjedve, oly 
; vehemens erővel öli életünket, hogy- ha föl nem ébredünk,

most is, ha édesanyjával, a kinyilatkoztatott hittel, mely ve- ; 
zetué. ápolná, védené, szembe áll.

Az ész és tudomány minden cselfogását és fegyverét bizony elveszünk ! 
felhasználja az államhatalom, hogy sziuleg jogait visszasze­
rezze. tényleg pedig az egyház jogait ragadja magához ; hogy mint ilyen mesterség munka időben és ünnepen, éjjel és nap-
sziuleg minden embernek, minden felekezetnek szabadságot, pal űzetik, s az emberiség egy nagy tömegét brutálisan ál-
jogot adjon, tényleg pedig, hogy rabszolgaságot teremtsen, latias cselekedetekre ragadja, s még az oktalan állatnál is
monopolizáljon. Magát dicséri, mint a szabadság meg- alább siiiyeszti, borzasztó,
szerzőjét és védőjét : pedig ő a szabadság megölöje ; 
azt hirdeti, hogy u az emberi jogokat akarja tisztázni és az orvoslás ezélirányos módjának keresésére, megtalálására
fentartani, pedig ép előtte nincs joga senkinek : azon a czi- és eredményes alkalmazására. A szeszes italok túlságos élve­
men, hogy az emberi lelket meg akarja szabadítani minden zése nemcsak állandó részeg állapotban Iart, tehát megöl, a
nyűgtől, fel szándékozik oldani minden felekezeti vallási kő közjó érdekében teljesen használhatatlan bábbá aljasit, hanem 
telezettség alól az embereket. Veszi és adja a becsületet, : szellemileg agy mint anyagilag tönkre tesz.
Lenyűgözi a kezet, hogy csak neki dolgozzék : megszeretné 
kötni az észt, hogy csak érdekében munkálkodjék.

Magában véve az az állapot, hogy szenvedél lyé válik, s

Betegségünk borzasztósága, százszorosán sarkaljon tehát

Erkölcsi és nemzetgazdasági szempontból fogván tel a 
dolgot, nem tebetsztehát helyesebbet édes tanító barátom, miut-

l'gy képzelem, hogy az államhatalom a gazda ; türvé- ha nemzeted eme nagy betegsége ellen minden alkalmat és 
nyel: a prés. miután sem a törvények pargrafusát, sema para- 1 módot megragadsz, s még emberi erőt télül múló módon is 
grafusoK értelmezőit azisteni félelem nem vezérli, nem igaz- terhedet felveszed! 
gatja, törvényeit presnekgondolom s a nép, mi vagyunk a 
présben. De hát akkor mi lesz a gazdából, mikor már nem 1 tétjük. „A dühös eb“ arra a betegségre tereli tárgyalásunkat, 
lehet tovább préselni, mert nines mils a sincs miért?

i. 'bet e csodálkozni, ha az egyház isteni rendeltetését 
szem előtt tartva, az emberiség védelmére kél s az emberiség­
hez való jogánál fogva annak érdekében az államhatalom

Az olvasó könyvek mentén tovább az állatokat ismer­

tnél}’ a kutyánál gyakori s azon körülménynél fogva, hogy 
az az emberek társaságában él, harapás által nem ritkán az 
emberekre is átvitetik.

Vájjon jó volna e itt várni addig, inig tanítványaink 
erőszakos működése ellen Isten és az emberiség nevében önmaguk, vagy embertársaikon ismerik meg azt? — Nem! 
tiltakozik. Azt hiszem, hogy e téren lesz. az eldöntő ütközet az egészségtan ezélja a veszély kikerülésére nevelni.

De tisztelt olvasó 1 tárgyunk szűk kerete nem engedi,Az egyháznak csak az imádság és az igazság rendíthetetlen 
megváltása a fegyvere, az igaz. De hát Julián és Néró hol hogy mindenik osztály olvasási anyagán részletességgel meu- 
vannak ? > az egyház, melyet szemeikkel szerettek volna jek át: ez rendeltetésénél fogva nem szakmunka, hanem in- 
elpnsztnlni látni, ma is él és erősen hiszem, hogy e mostani 
roppant harczból is diadalmasan tog megitjodva kikerülni s 
élni fog akkor is, midőn a mostani államok már nem

kább a czél megközelítő eléréséhez tájékoztató vázlat.
Azért általánosságban azt említem még meg, hogy akár­

fog- mely olvasókönyvet használjunk, soha sem szabad figyelmen 
kívül hagynunk, hogy az egészségtan tételei már itt megis- 
mertethetők, s hogy az adandó alkalmakat ezen az utón fel­
használni annyival inkább kötelesség, mivel mikor e tárgy a 
népiskola ö—ti osztályában előfordul, előismereteket tételeztél- 

Sőt a menu fire ezt a körülmények engedik, anélkül, 
hogy a többi tárgyak rovására az egészségtant túlhajtanék, 
a földrajz, term, rajz és term, tannak erre alkalmas helyein, 
mindig kell az egészségtanról szúlanunk, egyrészt azért, hogy 
a közvetlen szemlélet alapján szerzett benyomások maradan­
dóbban, másrészt azért, hogy Így a legelemibb részében szer­
zett egészségtani ismeret lehetővé teszi hogy majd a tulaj - 
donképeni tantárgyat nem csak betanulják, hanem megérteni 
és értékesíteni is tudják a gyermekek.

nak lenni. Miklós István.

Egészségtan a népiskolában.
Jelige: -Az et/észsét/ tiráf/u kincs.“ 

Irta : Mutin Aózsef m.-szt.-györgyi tanító.
(Yége.J

Elvfordul a munka újra. A gyermekek már ismerik 
annak nehány nemét, a mozgás által étvágy csináló erejét és : 
hasznos voltát: felfogják, — látván, hogy minden ember dol­
gozik — annak szükségességét. Az élet fűszere az okos em­
beri munka, az isteni teremtő erő szolgálatában életünk, 
egészségünk egyik íőfeltétele ; úgyis mint jövedelmező, úgyis 
mint egyes testrészeinket helyesen foglalkoztató, tellát edző 
eszköz, a nevelőnek már az által, hogy sok rósz gondolat és 
cselekedettől elvon, nagy segítségére van. így hát itt terje­
delmesen kell vele foglalkoznunk.

Az 5. f>. osztály előtt pedig egészségtant, mint tárgyat 
tanítani, meddő munka, magának az alsóbb osztályokat járó 
gyermekseregnek értelmi gyenge fejlődésénél fogva.

Hogy pedig ezen tárgy az 5—ti-ik osztály előtt csak- 
A „sovány étel“ ezimu olvasmány szépen tünteti föl nSyaD ncm tanítható, bizonyltja az is, hogy megértése bizo- 

mennyire hasznosa munka még arra is, hogy az ember nagy ny°s f°kn földrajzi, term, rajzi és term, tani ismeretektől is
zási hajlamát megtörje, s a test ereje és egészségének fentar- luSS> mell’ tárgyak tantervileg ezen osztályokba utalvák.
tására szükséges táplálék becsét velünk megismertesse. ff® Pe(% s°k helyt arra van eset, hogy ezen osztályok

Hát az italról mit szóljunk? Arról az italról, mely nak nines látogatója, az ismétlő iskolában kell felvenni az 
életünk fentartásának elengedbetlen teltétele, ha azt Istentő1 ¡ egészségtant.
teremtve tiszta állapotban használjuk, de megölő mérge, ha ¡ Ekkor aztán lehet részletezni, s gyakorlati alapra fek-
'mlitett név alatt az emberi elme furfangos kombinácziója- telni azt úgy, mint az ember életkörülményei megkívánják, 
ként különösen pálinka alakjában vesszük magunkhoz. Tévedne azonban, ki orvosi, a betegségek gyógyítását

:
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ismertető faut akarna ebből faragni, mert ez nem betegségiem, j
hogy a gyógyítás ezerféleségével, a mi lehetetlen is, ismertes- | nyel végzett munka között, úgy kivitel, mint végeredmény 
sen meg, hanem egészségtan, melynek ezélja oly tanácsok tekintetében. Amaz nevel, ez öl. 
elfogadására és követésére képesíteni, melyek megakadályoz- ! 
hatnak, illetőleg megmenthetnek attól, hogy betegek legyünk. ! hívunk, a népiskolákban a gyermeki test edzése szempoutjá- 

Világos tehát, hogy tantárgyul nem lehet elfogadó1 : ból mint mondám felveendő : és pedig úgy, hogy ahoz, mint 
akármilyen könyvet. Keresni kell a szakember népiskolában ; szórakoztató, örömet szerző foglalkozáshoz, a gyermek 
megérthető rövid könyvét. Tapasztalatom szerint, bár terje- : retettel ragaszkodjék és hozzá szokjék, 
delmes Is, legalkalmasabb Dr. Szél Lajos egészségtana; a Ekkor talán elérjük azt, hogy felnőtt korában a játék-
t'.'bbi ennek mind többé-kevésbé, vagy éjien nem sikerült nak szebbnél-szebb nemeivel is elvonjak őt a fájdalom 
utánzata. ¡ már nagyon elterjedt szenvedélytől, az iszákosságtól.

Végül még egyet.

Már pedig nagy különbség vau a szeretettel és közöny-

A nevelő-tornászat, annak az a neme, melyet játéknak

sze-

ma

Ebből is csak azt a részt fogadom el tananyagul, mi a 
tulajdonképeui óvó-intézkedéseket foglalja magában, a többit i 
jiedig elvetem. Elvetem azon szempontból, mert ez a rész, j változásával, majdnem minden a!kálómmal megtörténik az, 
már igen hiányos arra, hogy elegendő utasítással lásson ell hogy gyermekek és felnőttek, legtöbbször előbbiek ragályos 
s mert az kizárólag orvos szakkörébe vágó dolgokat tártál- : és járványos betegségek által fenyegettetnek. 
máz, melyekbe bele kontárkodni tanítónak, s egyáltalán sen- A tanítónak, mint gondos őrnek soha sem szabad ily
kinek sem tanácsos, mivel valószinti, hogy többet árthat vele, veszélyek eshetőségei elül készü.etleuül és gyáván meghát- 
mint a mennyit basznál.

Magára a tanítás módszerére vonatkozólag annyi meg­
jegyzésem van csupán, hogy a közlő tanalak kevésbhé al­
kalmas, mint a kérdve kifejtő, mert a jelzett módon vezetett ! séges tehát a gyermeket és népet a járvány természetéhez 
gyermekek már oda vannak nevelve, hogy önmaguktúl is ! mérten óvintézkedések megtételére kitanitani. hogy veszedel­

mét elkerülje.

Az évnek különböző szakában, az éghajlati viszonyok

; rálni. Hanem igenis a nép és gyermekseregbe bizalmat, s bá­
torságot keltő bősként megállani.

Sokat tesz az, ha nem ijedünk meg ilyenkor ! — Sziik-

igen sok mindent kitalálnak.
És ahol lehet, szemléleti alapra Kell fektetni az egészet Annyit tajiasztalatböl és határozottan állítok, hogy a 

Egyébiránt ha a tanítónak szorosabb értelemben vett, bővebb j szomszéd községekben kiütött járvány fairére, bátorságra és 
tájékoztatást, s főleg tárgyszeretetet nyújtó utasításra lesz 
szüksége, utalom : 1) „25 év Márkusfalva életéből“. 2.) Dr.
Osváth Albert : „A jó egészség“. 3) Dr. Szél Lajos: „Vezér. Midőn ezért a Mindenhatónak teljes szivemből elteljen
könyv az életmentés és egészségtanhoz“, 4) Paal Ferenez, ¡ is hálát adok, óhajtom, hogy óvja meg nemzetünket 
„Iskoláink és az egészségtan“ és végül 5) Felméri L. „Ne- j 
veléstudomány“ ezimü müvekhez, melyekből hazaszeretettőj I 
lelkesült nagy emberek szólanak hozzánk.

óvakodásra intett gyermekeim között járványos betegség 
soha ki nem ütött, iskolámat emiatt soha he nem zárták.

a pusz­
tulástól.

! iwlMMBMöMMMMIMÖBáfe
Hátra hagytam két nevezetes dolgot. Locke szerint „ép zg| Tf I opKh Vnvlpmprívplr 

testben ép lélek lakik. Tehát testünk gondozására szoros ! JfvloCjJK ivUKiClllCllJ/ CzV-
6“K°5“S . mozgás * mondja F„- |

méri, s azért a gyermeknek a mozgáshoz és annak ahoz a 
fajához, melyet játéknak hívnak, természet adta joga van.

Mi következik ebből '? Az, hogy a népiskola f¿/feladata 
a helyes, s a gyermeki test edzéséhez szükséges játék és test- 
gyakorlás ápolásáról az egészségtan szolgálatába szegődni.

Szem elöl téveszteni nem szabad, hogy az a gyenge 
test, melynek tulajdonosát már ti éves korában hosszas ülő 
munkára kárhoztatjuk, s a fejletlen test még zsenge lelki 
erejét meghaladó gondolkodást — szellemi munkát is várunk 
tőle, ha a szabad mozgásban való gyakorlását megakadályoz­
zuk. kezünk között vész el.

Én az ily szempontból nézett játék és testgjmkorlatból 
óra számra beosztott és tanítandó tárgyat soha sem csinál­
nék, hanem igen is használnám, minden lehető alkalommal 
és óraszlinetbeu énekkel összekötve, testet és lelket felvilla­
nyozó eszköz gyanánt.

Csak igy tulajdonítok ennek paedagogiai és egészség­
tani jelentőséget. — így van remény alioz, hogy a gyerme­
kek szeretettel és odaadással veszik azt már a változatos­
ság kedvéért is ; de ha belőlük vezényszó alá kényszeritett 
és megszokott szabályok szerinti bábot csinálunk, gyenge 
testükben még jobban kifáradván, unalmasnak találják és 
meggyiitöllk azt.

„Szócsintan.“
Régi elismert igazság, hogy frázisokban Erdélyben csak 

! a kálvinista pap tud beszélni. Ezen stilus sajátságos, eredeti, 
unikum a maga nemében. Még azt sem lehet meghatározni 
hol lehet ennek az igazán eredeti beszédmódnak a forrása.

¡ Bizonyos, hogy a biblia, az evangyelium, s a régi tudós 
j világ ilyen ékes stílust „nem pipált“ ; az csak a legújabb, 

szabad protestáns tudomány, és ékesszólás kiváltságos szü­
leménye. Helye a templomi szószék, és a búcsúztató beszé­
dek, mikor egy, két, vagy éppen három predikácziós halott­
ról van szó. De kiáradt ezen ékes tudomány más terekre is 
és Hajijainkban már „dominál“. Világos bizonyíték erre a 
legújabban felburjánzott egyházpolitikai jiárosodás, melyről 
a protestáns lajiok „u nisono“ hirdetik, hogy az az 
evangyelium uj fundamentuma, a világosság, és jogegyenlő­
ség záloga ; a protestánsok diadalma. Legalább igy hirdeti 
ezt a kolozsvári „Protestáns Közlöny“ utóbbi pár évfolyama. 
Igaz, hogy ezen uj helyzet miatt Bitay Kálmán súlyos ná­
thába esett, és Vajda Ferenez lóuai „ev. ref.“ pap annyira 
meggajdult, hogy a „szent népről (= kálvinista papifamiliák) 
és „királyi papságról“ (= a különféle fő és alkurátorok ősi 
nemzetisége) már nem is tud másképpen, csak a hírneves
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Nana - nem : Nirvána, de Nana) szerzőjének Zolának, a ' szomszédit vele megbarátkoztatta, alatta levőknek nyakokot 
meztelen naturalizmus nagy mesterének dicsőítésével meg- megnyomta, büségökben megmarasztotta, etcetera .... ez 
emlékezni. De ezen tünemények mind kivétel nélkül cse- ez immár beállott s folyni indult uj esztendőnek küszöbére 
kélységek azon gyönyörű frázisokhoz mérve, miket Szász bágtatta, etcetera.
Geró aa. a „Protestáns Közlöny“ magazinnmába lerakogat.
S minthogy nem „költeményeiért“, miket nem is ismer a vi. ő egyetlenegy közbenjárónknak nevében naponként való
lág. de a közlönyben megnyilatkozott „igazi protestáns szel- alázatos könyörgésemmel szorgalmazhatni meg nem szűnöm,
lemért“, a frázisok ezen rengeteg torzouborz gyűjteményéért , hanem az ö könyöriiletességinek tárházát zörgetvén, hogy 
kapott legközelebbről, a kolozsvári szabadkőműves zsidók ennek az ntra eredeti 1895 esztendőnek is minden ezikke-
leütött libáinak pelyhéböl közköltségen bevásárlóit árába iveit, holnapit, heteit, napjait, étszakáit, óráit, fertályit, per-
„egy arany tollat" : érdemeinek ily nyílt beismerése folytán czentésif, Nagyságtok, ami kegyelmes asszonyunkkal és
régi bátorsága szárnyaira felemelkedve, mint a zetir szellő, neveudékeny széji tiaival együtt, s minden jámbor híveivel
mely megindul napkelet felöl és megölel a réteken együtt tegye boldoggá, egészségessé, Udvösségessé és jó
minden virágot, meg log jelenni a frázisok ős szülő szelleme j szerencséssé: oltalmazza Ngodat mint a szeme fényét mind 

és az i- püspöki lábaihoz, újévi kő- jártában, keltében, veszteglaktában, mulatságiban és min­
den irtaiban váratlan, reméntelen, és szomorú történe­
tektől: vessen melléje önzőket szolgáló szeut angyal 
közül, hogy semminemű foglalarosságiban lábaik valami go­
nosz szerencsétlenségnek kövibe meg ne botoljanak: életét 
sok esztendőkre nyújtsa, annak fonalát az irigy és kedvet- 

„Az felséges nr isten, ki az egeknek tengelyit egy ]eu s kedvezőtlen párkáktól elszakasztatni ne hagyja : aka-
megmozdnIhatatlan sarkon foigatja, a napot, holdat, a ne- ralját. tanácsát és eltökéllett szándékát az ü k. igaz tisztele-
kik kezdetben kerekitetett ezirkalomban, lévedezésés akadozás titiek gyarapitására, az ö kegyelmének országának ezen földön
nélkül jfirtatja, járások kelések és euyészések által a nappa- viaskodó Ekklézsiának, és annak veteményes kertelnek a
tokot az ésszakáktid megszaggatja, esztendőket meghatározza • sebotákuak éj>tiletekre, és virágzásokra, szegény elaljasodott 
és mind négy öreg részekre tavaszra, nyárra, őszre és télre nemzetünknek, és megczondorlott s csaknem kapsira vettetett
a nap által : mind tizenkét apróbbakra, ngy mint boldna- hazánknak oltalmára, és békességes megmaradására fordítsa
púkra a űobl által us/.tatja : és a mely punktról elindulta és igazgassa, fejedelemségének székit Ítélettel és igazsággal
nak. azon |>nnktra ismét esztendőt szakai folyvást való jará- megtámaszsza, országának, birodalmának határát, mesdéjét
sok után elvétetlenül visszahozza: ki az ember életének ne csak beljebb szorulni ne hagyja, hanem sőt inkább kiil-
uvuiását bizonyos határra szabta: az egészségnek és be- jebb kiiljebb terieszsze és bővítse, és mind ezekkel a kelle-
tegségnek sáfároltatását maga mellett tartja: az jó és gonosz metes jószágokkal felöltöztesse, a melyek mind e világi éle-
szerenesét kinek kinek amint akarja ngy méltatja: a bíró- tünk boldogságára, mind a lelkűnknek üdvességére kiváutat-
dalmaknakzabolájokat saját kezével igazgatja: az állapotokat nak. Amen, r.zekct Ngtoknak teljes szívből kiváltja .8. G.
bírja, és szabad kénye szeréül szolgáltatja: a királyok és mpria.“ (Hát ez mind igen szép, csakhogy ezt az ovációt
fejedelmek sziveit az ö tetszésére hajtja, mint a kertész a 1 Geleji István nagytiszteletti uram tartó quondam a kálvinista
viziolyamot a mely felé akarja, arra árkolja: ők gondolnak erdélyi fejedelemnek s mi egy régi kéziratból csak azért
ugyan valamit, de az isten az, aki az ö gondolatjvkat boidog irtuk ide, hogy lássa a világ, hogy a vér vízzé nem válik,
w_-re. gyakorta elintézett szándékok ellen is vezérli és jut- vagyis, hogy a kálomisták régen is csak ngy értették a frá- 
tatja. etcetera, ez, mondom, a minden felségek telett való zisokkai való czélbalövést, mint ma, aminek a „Bolond Istók“-
fe ség és minden uraknak ura. isteneknek istene dicsvitt es- ban „Szóé si nt an“ a becsületes neve.)
ses örökké minden lelkes és lelki állatoktól érette, bogy 
Nagyságod mind világra való születésinek perezeutésitöl fogva 
s mind a felül kitorgott ó esztendőnek részeiben, minden 
szomorú, kedvetlen, és ellenkező esetektől kegyelmesen meg | 
úttá, s oltalmazta, eb-menetelekkel megáldotta életét, egész- ! 
ségét, ami kegyelmes asszonyunkkal ö ugávak és nagy re- . 
ment ségünkre sugáron felhnzalkodott, és mind testek állásában 
s termetében, s mind eszeknek, elméjekuek, Ítéleteknek gya­
rapodásában. napról-napra emberkedö szép tiaival egye­
temben megtartotta : istenes szent szándékát régen kévánt 
tidvüsséges véggel megkoronázta : általa a megért magvas,

Ezen hatalmas bölcs, jó és kegyelmes isteni felséget az

Szász Domokos előtt, 
szöutü gyanánt, következő önkéntes, és örökös hódolatban 
teendi le üdv. szerencse, és diadalom-kivánatait az eredeti
frázisoknak emlékezetére :

..Méltóságos (papi Fejedelem, nekem igen kegyelmes 
Mecoenas Uram !
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IRODALOM.—>•s m
Irodalmi szemle az év végén.

Magyarországi katholikus lapok és folyóiralok.
I. Napi lap.

Magyar Állam. Szerkesztőség: Budapest, VI., Zöldla- 
ntcza 43. sz. Szerkeszti : Szemnecz Emil. Előfizetési ára : 
20 forint.

terjedékeny dögleletességeknek konkolyit avagy gyökerestől 
kiszagatta, avagy

Tiszántúl. Megjelenik Nagyváradon a Szent.Lá zló- 
csak magvaknak killyebb killyebb Részvénytársnlat nyomdájában. Ara egész évre 10 frt. Szerkeszti :

való perjéseket az urnák mezejében, és szántott fül- Dr. Persz Adóit akadémiai tanár.
dében meggátolta az igaz üdvözítő mennyei szent tu r, ........ ^et*. 'aP°. '. ^ c, , ,.
, . cr, . ° , ... Dunántúli Hetilap. Szerkesztoseg: Győr. Szerkeszti:
domanynak leborgatt szarvat egyenesen felemelte, labra ! Barabás Albert. Megjelenik vasárnap és csütörtökön. Előfi-
állatta, ahol mintegy fogva tartatott is vallóival együtt zetési ára: 8 frt.
ényes szabadságban állatta : ellenségnek ügyet adott ; gonosz - Egri Híradó. Szerkesztőség : Eger. Szerkeszti : Luga
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László. Megjelenik hetenkint kétszer. Előfizetési ára: 5 frt.
Fejérmegyei Napló. Szerkesztőség : Székesfej érvár. Szer" 

keszti : Bonitz Ferencz. Megjelenik hétfőn, csütörtökön és 
szombaton. Előfizetési ára: 6 frt.

Váczi Közlöny. Szerkesztőség: Vácz. Szerkeszti : Va 
rúzséji Béla dr. Megjelenik minden vasárnap. Előfizetési 
ára 6 frt.

Téli Esték. Szerkesztőség : Szatmár. Szerkeszti: Bodnár 
Gáspár. Megjelenik november, deezeinher, január és február 
hónapok minden szombatján. Előfizetési ára 1 frt.

III. Havi folyóiratok.
Armenia. Magyar örmény havi szemle. Szerkesztőség : 

Szamos Újvár. Szerkeszti: Szongott Kristóf.
Boromaeus. Katbolikus hitszónoklati folyóirat. Szer­

keszti : Varga János, Győr. Ara egész évre 4 frt.
Egri Egyházmegyei Közlöny. Szerkesztőség : Eger. Ara 

egy évre 4 frt.

Freimütige. Német nyelvű hetilap. Szerkesztőség: Te­
mesvár. Szerkeszti : Blaskovish Ferencz. Megjelenik minden 
vasárnap. Előfizetési ára: 4 frt.

Heti Szemle. Szerkesztőség : Szatmár. Szerkeszti Buza 
ándor dr. Megjelenik minden szerdán. Előfizetésiára: 3 Irt.

Herkó Páter. Élczlap. Szerkesztőség: Budapest, IV., 
Zsibáros-utcza 7. sz. Szerkeszti : Markos Gyula. Megjeleuik 
minden vasárnap. Előfizetési ára : 4 forint.

Iskola. Szerkesztőség: Szatmár. Szerkeszti: Bodnár 
Gáspár. Előfizetési ára: 2 frt. Havi Közlöny. Szerkesztőség : Uj-Pécs (Torontál) Szer­

keszti : Tokody Ödön. Megjelenik minden hóban egyszer-Kaloesai Néplap. Szerkesztőség: Kalocsa. Szerkeszti:
Mócsy Antal. Megjelenik minden szombatom Előfizetés j Ara 4frt. 
ára : 2 frt. Hitszónoklati Folyóirat. Szerkesztőség: Szeged. Szer­

keszti : Urbán Juveuál. Megjelenik havoukint egyszer. Ara 4 frt.
Hitterjesztés Lapja. Szerkesztőség: Nagy-Várad. Szer­

keszti: Nőgelly István. Megjelenik havoukint egyszer. Ara 3 frt. 
Hittudományi Folyóirat. Szerkeszti és kiadja : Dr. Kiss

Katbolikus Egyházi Közlöny. Szerkesztőség : Budapest.
VIL, Szegényház-tér 8. sz. Szerkeszti: Czenner Lajos. Meg­
jelenik minden pénteken. Előfizetési ára: egész évre 5 frt.

Közművelődés. Szerkesztőség: Gyulafejérvár. Szerkeszti : i 
Forster János. Megjelenik minden szombaton. Előfizetési : János. Szerkesztőség : Budapest, IV. kér., Királyi Pál-uteza

13. Előfizetési ára egy évre 5 forint.
Hitvédelmi Folyóirat. Szerkesztőség: Pozsony. Szer­

keszti : Pelikán Krizsó. Megjelenik minden hó 15-én. Ara 4 frt- 
Irodalmi Közlöny. Havi folyóirat. Szerkesztőség: Eger. 

Szerkeszti : Babik József tanár. Előfizetési ára cuy évre 1.

ára : 4 Irt.
Krestau. Tót nyelvit hetilap. Szerkesztőség: Budapest,

I. Döbrentey-utcza 18. sz. Szerkesztik : Lepsényi Miklós I 
és Németh Gellert. Megjelenik minden vasárnap. Ara: j 
2 forint.

Landbote. Szerkesztőség: Temesvár. Szerkeszti : Schlin- ! frt GO kr. 
ger József. Megjelenik minden vasárnap. Ara : 2 forint. Jézus Sz. Szive Hírnöke. Szerkesztőség: Kalocsa. Szer 

Magyar Néplap. Szerkesztőség Budapest, 1. kér., Düb- I keszti: Tóth Mike. Ara 1 Irt 50 kr. 
rentey-utcza, 18. Szerkesztik : Lepsényi Miklós és Né­
meth Gél lért.

Magyarország. Hetilap. Szerkesztőség : Budapest. L1- 
ői-ut 22. Szerkeszti: Clair Vilmos. Ara 4 frt.

Jó Pásztor. Szerkesztőség: Budapest, I kér.. Dübreu- 
I tey utcza 18. Ara 3 frt.

Katbolikus Hitoktatás. Szerkesztőség : Budapest, VII, 
kér., Aggilekte-utcza 4. Szerkeszti Bognár Adám. Megjelenik 

Magyar Szemle. Szerkesztőség : Budapest. Megjelenik ¡ havoukint egyszer. Ara 2 frt 50 kr. 
minden pénteken. Előfizetési ára 1 frt 80 kr. Legszentebb Rózsafüzér Királynője. Szerkesztőség: Szom- 

Mezőgazda. Szerkesztőség : Budapest I. kér., Döbrentey- hathely. Szerkeszti : Kindler István, Domokos r. atya. Ara 1 frt
Lelki Házi Kincstár, Szerkesztőség : Budapest, VII kér.

. szegényház-tér 8. sz. Szerkeszti: Schmid Ferencz. esztergom, 
megyei áldozó pap. Megjelenik minden két hétben. Előtize- 

Népueveiö. Szerkesztőség: Budapest, VI. kér., Érsek. tési ára negyed évre 2 frt 60 kr. 
utcza 2. Szerkeszti : Zelliger Vilmos dr. Megjelenik minden 
vasárnap. Előfizetési ára 3 frt.

Nyitramegyei Szemle. Szerkesztőség: Nyitra. Szerkesz- ! 
ti: Tóth János dr. Megjelenik minden vasárnap. Előfizetési 
ára 4 frt.

utcza 18. Szerkeszti : Botos ispán. Megjelenik minden pén­
teken. Ara 2 frt.

Népiskolai Tanügy. Szerkesztőség : Eger.

Magyar Sión. Szerkesztőség: Esztergom. Szerkeszti: 
Kereszthy Géza dr. Ara 6 frt.

Oktató Népkönyvtár Szerkesztőség : Pozsony Szerkesz­
ti : Kereszthy Géza dr. Ara 6 frt.

Szent Család Kis Követe. Szerkesztőség: Budapest- 
IV. kér., Szerkeszti : Mészáros Kálmán. Ara 72 kr.

Sztiz Mária Virágos Kertje. Szerkesztőség: Kalocsa 
Szerkeszti: Tóth Mi ke. Ara 4 trt.

Társulati Értesítő. Szerkesztőség: Budape-t, IV. kér. 
14. Szerkeszti: Breznay Béla dr. Megjelenik minden szerdán , Királyi Pál-uteza 13. sz. Szerkeszti: Tótfaiussy Béla. Efö- 
és szombaton. Előfizetési ára 10 frt. fizetés' ára egész évre 2 frt.

Ödenburger Zeitung. Szerkesztőség : Sopron. Római katbolikus egyházi énekek az isteni szolgálat
Sárosmegyei Közlöny. Szerkesztőség: Siroka, (Sáros-m.) összes ágaira, részint a régibb énekeskönyvek-, részinta nép
Szabadka és Vidéke. Szerkesztőség : Szabadka Szerkeszti : és a kántorok ajkán élő hagyományos énekek-, úgy saját

Czeisz Máté. Megjelenik minden vasárnap. Előfizetési ára 3 frt. szerzeményeikből szerkesztették : Szemenyei Mihály regül.
Szepesi Közlöny, Szerkesztőség : Szepes-Váralja. Szer- j plébános, és Kapossy György naki kántorlanitó s kiadó- 

keszti Zelenyák János dr. Megjelenik minden szombaton. tulajdonos. 12 nagy octáv füzet ára 12 frt. Megrendelhető:
Nakon vagy Regölön (Tolna m.) a szerkesztőknél.

Pécsi Közlöny. Szerkesztőség: Pécs. Szerkeszti: Lin- 
cabb Adolf. Megjelenik vasárnap, kedden és csütörtökön. 
Előfizetési ára 6 frt.

:

Religio. Szerkesztőség : Budapest, VI. kér., Bajza-utcza

Előfizetési ára 4 frt.
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Csikmegye szorosai és -vámhivatalai : 1 A gyimesi szoros és 
vámhivatal. 2. A tölgyesi szoros és vám. 3. A békési vám. 
4. A kis tölgyesi szoros. Csikmegye begyei: Kelemen havas. 
A kis Sztyéza. A Mognra. Az Obcsina. Az Alkoza, Bükkba- 
vas és Mezővész. A Salamások teteje. Oroszblikk és Közrez 
Barasszú. Hegyes. Kis Havas. Eszteuák. Vid. Sármány hogy 
Viricske. Keskenysarok. Priesketö. Tatárhágó. Keresztes ha­
vas. Fekete Hagymás. Nagy-Hagymás. Fehér mező. Czofran- 
ka-H was. Ló-Havas. Sipos. Fekete Réz. Tarkő Egyeskö. 
Őcsém-Teteje. Naskalát. Gréezes. Mohos. PásztorbiikK. Lö­
vész. Pogányhavas. Bálványos. Tarhavas. Áldomás mező. 
Xagy-Sznilyó stb. Ezek közben közölve van a „Tarkő“ czi- 
mii né]>mouda és „A szövő asszony“ czimli legenda, mind 
érdekes és vonzó előadásban. A negyedik tüzet tartalmazza a 
keleti határhegység leírásának folytatását. Azután felsorolja 
a délnyugati vonalon környező hegylánczolat kiemelkedőbb 
részeit. Ilyenek: A kereszthegy, Batrína, Bakfa, Fahavas, 
Tatárkő, Bncsintetö, Délhegy, Üst >ros, Vereshiikk, a felső 
közéj* és alsó Hargita, Bogátk-várhegy, Tolvajostetö, Haromf 
Kukushegy, Jajgató, Csiháuvos, Nagy- és Kis-Kapus, M.- 
tács és Mitácstető. Biikkeres stb., stb.. Az egyes nagyobb 
kiemelkedések leírásánál röviden fel vaunak említve a

Isten igéje szentbeszédekben. Szerkeszti Jagicza Lajos 
ravazdi lelkész. XiX. évf. Esztergom. 1894.

Lelki vigasz. Havi folyóirat a tisztitóhelyen szenvedő 
lelkek üdvére. Szerkeszti többedmagával és kiadja dr. En­
gels János temesvár-józsefvárosi esperes plébános. Egyes 
füzet ára 20 kr. Egész évre 1 írt 50 kr.

Katholikus Szemle. VlII-ik kötet, IV ik füzet. Bpest, 
ISid. Szerkeszti dr. Mihályfi Ákos.

Katholikus naptárak.
Havi Boldogasszony. Nagy képes naptár. Xl-ik évto. 

yam. Szeged. Ara 30 kr.
Herkú Páter. Humoros képes naptár. Szerkesztő kiadó :

Markos Gyula. t. évf. Ara 40 kr.
István bácsi Naptára. 40 ik évfolyam. Ara 50 kr. 
Kármelhegyi Boldogasszony Képes Naptára. 111 évi-

németKiadják a győri karmeliták. Ara 30 kr. (Ugyanez 
kiadásban is megjelent „Katholischer Volkskulender zur. 
Ébren F. 1. Frau vom Berge Karmel für Lngara“ ezim
alatt.

Lonrdi uépoaptár. Kiadja a Szt. (fel léit-kön y vu y ónul a 
Budapest. Ara 30 kr.

Magyarországi róni. katli. j>nj>ok Naptára. Szerkesztő- 
kiad-". : Mészáros Kálmán. Budajiest, 1. évt. Ara 1 tvt 50 kr 
(postán 1 Irt HO kr.)

A Szent Család képes népnaptára. Kiadja két péesme 
gyei plébános: Szemenyei Mihály és Vajdics Gyula, NIL 
évf. Ara 30 kr.

Szűz Mária, édes hazánk Védasszonya képes naptára. 
Kiadja: Vajdics József Nagy-Kinizsán, XV. évf. Ara 30 kr.

Buesáiiszky Alajos keresztény Képes Naptára XLV1I. 
évf. 20 kr. Német, tót és horváth nyelven is.

azokhoz fűződő mondák, hagyományok, regék s ezek közötz 
közölve vau : „Az Alvégen“ és „Szeiiásiucző“ sziinli két köl­
temény is. A negyedik füzetben kezdődik a miinek egyik 
válóban érdekes fejezete: A hegyek kultusza a székelyek­
nél.“ Az egész vállalat mintegy 30—30 füzetben fog meg­
jelenni. Előfizetési ára : Egész évre (12 Itizet) 2 írt 40 kr, 
félévre (6 füzet) 1 Irt 20 kr, negyedévre (3 tüzet) 60 kr. 
Megrendelhető György Jakab Márton kiadónál Csik-Szere- 
dában. Úgy a mü szerkesztője, mint kiadója nagy szolgá­
latot teljesítenek ezen vállalkozásukkal különösen Csikvár-■ 1 r. k. papok naptára az 1895 évre czim 

alatt Mészáros Kálmán, bpesti sz. fercnezreudi áldozás megye érdekében, épen azért megérdemlik, hogy e várme­
gyének közönsége minél nagyobb pártfogásba részesítse 
őket s segédkezet nyújtson hozzá, hogy az érdekes és hé­
zagpótló munka megjelenése biztosítva legyen.

szerkesztésében és kiadásában egy 550 oldalra terjedő vas- j 
kos kötet jelent meg, mely a naptára« sorában újdonság, a j 
mennyiben a jelen példány képezi első évfolyamát. Az ér- : 
dekesen összeállított mii Magyarország összes r. k. egyházi 
megyeinek névtárát közli, utána a papság és a plébániák 
betűrendes mutatóját. Megtaláljuk itt még a többi közt a 
főrendiház tagjainak névsorát, különféle türvépv ezik kék­
nek a papokra nézve is fontos kivonatát, mint a népiskola, 
törvényeket a tanítók nyugdijáról, a kisdedóvásról, a va­
sárnapi munkaszűuetről, a községekről, a közegészség- 
ügy rendezéséről, a véderőről népfölkelésről, cselédekről, 
képviselőválasztásról, mezőgazdaságról és m. rendőrségről, 
az erdőkről, kereskedelemről, a váltóról, illetékekről, adóról 
szóló törvényeket. A szokásos naptári dolgokon kivid a ka- ; lltorô1- -rzonkivül a bfmbánat szentségéről és a négy utolsó 
tholikus lapok és folyóiratok jegyzéke, a szerkesztők név- tlologról. A konferenciákon kivid vannak benne ünnepi be­

szédek az év minden ünnepére és alkalmi beszédek a leg­
gyakrabban előforduló alkalmakra és templomi búcsúkra. E 
30—32 nyomtatott ivre, legjobb minőségű papírra szép ci­
ceró hetükkel nyomtatott mii ára bérmentes küldéssel 3 Irt. 
(Saeerdotlbus erga sacra, uuum per 35—40 xr computando) 

Tekintettel arra, hogy a konferencziák mai nap fö­
löttébb szükségesek, ez a mü nemcsak hézagpótló, hanem 
mivel az egyes konferencziák mint önálló beszédek a soron 
kivül is mindig használhatók a tárgyalt hitbeli tannak meg­
felelő ünnepen, vagy alkalomkor, ez a körülmény nagyban 
emeli a mü gyakorlati használhatóságát. Súlyt fektettem

Előfizetési felhívás
ily czimii munkára :

ERDÉLYI KATUOLIKUS HITSZÓNOK.
V. kötet:

Konferencziák, Ünnepi és Alkalmi Szentbeszédek

Forster Jánostól.
Tartalmaz mintegy 30 konferencziát az apostoli bitval-

sorával együtt szintén füllelbetü. Az életrevaló kezdő válla­
latot melegen ajánlhatjuk Ara. 1 írt 60 kr.

— A -t'sikmegyvi Füzetek“ czimli irodalmi vál­
lalatból a napokban jelent meg a negyedik füzet két Ív­
nyi terjedelemben az előbbiekhez hasonlóan csinosa kiállítás­
ban, érdekes és gazdag tartalommal. Azon czélból, hogy az 
érdeklődők a miinek iránya és tartalma felől némi tájékozást 
nyerhessenek, közöljük a három utóbbi tüzet tartalomjegy­
zékét: Csikmegye határai. Csikmegye területe és területhez 

való népességi visszonya. Csikmegye erdősége és lakos sága,
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kult meg ; a szervezés bizonyos mérvű sikere után azonban 
a mágnáshölgyeket is felszólítanák a csatlakozásra. Védnö­
kül József foherczeg nejét, Klotild főherezegnőt vagy Mária 
Teréziát, Károly Lajos foherczeg nejét óhajtják megnyerni. 
A szervező bizottság már nagyban gyűjti az aláírásokat,.

— Liberális taktika. A Parisban megjelenő Temps 
szerint a magyar kormány azzal az íirügygyel eszközölte ki 
a király elöleges jóváhagyását az egyházpolitikai javaslatok­
hoz, hogy elhatározásának szabadsága mindvégig megmarad, 
azután pedig a szentesítést azzal az. állítással erőszakolta ki, 
hogy a király az elöleges jóváhagyással felelősség mellett an- 
gazsálta magát. „Érthető tehát“ — mondja a Temps—„Fe­
rmiez József elkeseredése, s minden jeli arra mulat, hogy a 
Wekerle-kabinetet saját diadalába fogják temetni.“

— A Szcut-Istváu Társulat tanügyi lapot 
iIldit. A Szent-István társulat 1895 elejével a magyarorszá­
gi katli. tanítók és egyéb tanfértiak részére tanügyi lapot 
indit, mely midőn a kath. népokatás ügyét elméletileg és 
gyakorlatilag tárgyalja s úgy a magyar kath. tanfértiak kel­
lő felvilágosításáról, tájékoztatásáról gondoskodik, egyúttal 
üdvös kapcsot képez maguk a tanfértiak, valamint ezek és 
a társulat között. A lap neve ,,X é p n e v e 1 íí “ lesz, a szer­
kesztéssel Ember Károly tanító képző tanár és dr. Zei­
tiger Vilmos, a mottori Népnevelőnek a szerkesztője vannak 
megbízva. Dr. Komlósy Ferenc/, kanonok a fővárosban eddig 
megjelent Népnevelőt, mely az ö tulajdona, beszünteti, lap 
czimét minden igény nélkül átengedte a Szt. lstv. Társulat 
tanügyi lapja számára. A hetenkint egyszer megjelenendő uj 
Népnevelő ingyen fog járni a hazai összes kath. népoktatá­
si intézeteknek. Egyébként előfizetési ára egész évre 3 írt. 
Az érdeklődő tanfértiak és tan ügy ha rátok szíveskedjenek már 
most megtenni megrendeléseiket. A kath. népiskolai hatósá­
gok pedig mostantól fogva c laphoz küldjék hivatalos és 
nem hivatalos hirdetéseiket. A hirdetési rovat egyébiránt bár­
ki előtt nyitva áll oly czikk vagy ügy hirdetésére, mely a lap 
szellemével megegyez. A pályázati hirdetésekért egy szó 
után 2 kr. és minden egyes hirdetés után 30 kr. bélyegil-

arra is, hogy a tárgyalás menete könnyebb legyen s úgy az 
etnlézés, mint az előadásra alkalmas.

A munkát kegyelmes tőpásztorom, nmélt. és főtiszt. 
Lünhart Fereucz erdélyi püspök ur ő exeellcntiája 50 éves 
áldozópapi jubileuma emlékére szándékom kiadni.

Mihelyt annyi előfizető jelentkezik, hogy a kiadás biztosítva 
lesz, sajtó alá kerül s az egyházmegyei hatóság jóváhagyá­
sával a legrövidebb idő alatt az előfizetők kezéhez jut.

Előfizetések levelező lapon alól Írotthoz intézendök.
Gyulafehérvár (vár), 1894. deczember 29-én.

Forster János,
püspöki ceremóniámig.

rg| Napi események köréből |gr

— Karácson ünnepén a székesegyházban az 
ünnepélyes főpapi misét ftdő és usgos Fábián Sándor 
újonnan kinevezett egeresi apát ur végezte.

— Jakab Lajos esik szentmiliályi plébános lelcsik- 
kcriileti és tb. alespcressé neveztetett ki. Ad multos átmos !

— Karácsonyfa kegyelmes Füpászt or ónk­
nál. A díszes nagy ebédlő már esti 6 órakor fényárban úszott 
Hatalmas karácsonyfák ezukorkák s több e nemhez tartozó 
édességekkel hirdették, hogy az édes Jézus születésére ké­
szülünk. Megjelent 100 gyermek s várva várta, bogy a kis­
ded Jézus mit íog hozni nekik. A terem másik oldalán egy 
egész kereskedésszerü I ruha-öltöuy-szövet készlet volt, me­
lyeknek beszerzője és kiosztogatója kegyelmes urunk unoka- 
nővére, a jólelkü Mari kisasszony, ki egyenlő szeretettel ka­
rolta tel a megjelent gyermekeket s szeretetének melegével 
nyújtotta át minden egyes gyermeknek a télre való meleg 
ruha nem Ueket. Az angyallelkü agg füpásztor leereszkedő 
hangon intézett kérdéseket a gyermekekhez, imádkoztatva
őket s az ünnep eszméjéhez tartozó feleleteket várt tőlük; 
majd énekeltette a kicsinyeket. — Erre következett a „Kriszt- leték jár. Egyéb biidetések ára; egész oldalért Hi Irt, fél-
kiudel“ kiosztása. Valóságos élvezet volt nézni a gyermekek oldalért 8 trl, negyedoldalért 4 írt, nyolezad oldalért 2 Irt. A

lap szellemi részét illető levelek a Népnevelő szerkesz­
tőségéhez, a hirdetésekre vonatkozók pedig a Népnevelő ki­
adó hivatalába (mind a keltő, Budapest Királyi Pál utcza)

örömmel telt arezát, kiknek az első pillantásával is jóságot 
hirdető isteni kisded főpapja kegyelmes urunkban oly bőkezű 
jótevőt adott. Mi, kik elég szerencsések valánk a fejedelmi 
bőkezűségnek közvetlen tanul lenni, szintén ajándékokkal ter­
helten távozunk azon óhajjal, hogy tegye bosszúvá még agg 
föpásztoruuk életét, a Mindenható s egykor az örök dicsőség 
Ilonában az angyalokkal énekelje a „Gloria inexcelsis Dco“-t.

— Kalliolikus útik mozgalma. A fővárosban a 
kath. hölgyek Körében mozgalom indult meg egy „Or­
szágos katolikus nöegyesülct“ alakítására. Az egyesület fő- 
czélja: a vallásos érzület ápolása és fejlesztése a társadalom 
minden rétegében, a közerkölcsisóg hanyatlásának mcggátlá- 
sa, a kath. vallás dogmatikus elveinek lelkiisnieretszerü meg- ez megtörtént a törvény értelmében, a tagok töl vételéi is 
védése, a vallásos érzület gyakorlata terén buzgolkodó sze- megkezdik, 
gény sorsa özvegyek és árvák támogatása és egyéb oly jel­
legű jótétemények gyakorlása, melyeket az egyesület intéző ezentúl az összes felekezeti iskolákat abban a kedvezmény- 
kara esetről-esetre, hivatása körébeeső jelenségnekitcl.Czél­
ja továbbá,
olvasások utján életre éleszteni és akcióba hivni. A szervező ¡ illető iskolák a vásárlásnál minden tizedik Könyvet iugyeu 
bizottság egyelőre csakis az előkelő polgárnők köréből ala- i kapják. Nem hisszük, hogy a kath. iskolákra ez. előny lenne,

intézendök.
— A felekezeti s községi tanárok nyugdíj­

ügye. Mint hifiik, a jelzett nyugdíj intézet a jövő év elején 
életbe lép. A szervezés bevégzése bizonytalan ugyan : de a 
a mint a tiO.OUO frtnyi államsegély folyóvá lesz tehető, meg­
indul az intézmény működése is, mindenesetre a jövő év 
kezdetével. A törvény végrehajtsál- az autonom iskolafeutar- 
tók felhívásával kezdték meg, hogy véglegesen nyilatkozzanak 

fölveendökre vonatkozó adatokat küldjék be, a mintes a

— A közoktatásügyi miniszter elhatározta, hogy

ben részesíti, hogy az államnyomdából kikerülő összes tau- 
stagnáló katoliezizmust társas estélyek és fel- | Könyvek vételénél tiz százalékot engedélyez. E szerint az
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vével ellátott csomagot ; mert minden növendék és minden 
bejáró szegény gyermek számára külön ajándék volt kirakva : 
klilönbféle édességek, apróbb hasznos tárgyak, a kiseb­
beknél kész ruha, a nagyobbaknál szövet, a melyből maguk 
Részitik el ruháikat.Szivünk elszorult s bizonyos kimondbatlan 
érzés fogott el, látva e gyermekeket, mily boldogsággal mu­
togatják szülőiknek uj ruháikat, s látva azok szemeiben az 
öröm és hála kövér könycseppeit rezegni. Mi természetesebb, 
mint hogy kiváncsiak voltunk, honnan telik e sok ajándék ? 
Mig a nővérek elárulták titkukat, miszerint a ruhák és szö­
vetek nagyobb része egy jótékony nő ajándéka, ki mint az 
előző években úgy az idén is egész halmaz ruhát és szöve­
tet küldött a szegény és árva növendékeknek, kí a távolban 
is nemes szivén hordja szegényeink sorsát, ki ismeretlen ki­
van maradni, de ki „Mari néni“ név alatt él a gyermek há­
latelt szivében és ajkain, s a ki nem más mint . . . Lönhart 
Mari Ö Nagysága. Még mindig zajos örömmel járta körül a kedves 
gyermeksereg boldog örömében karácsonyfáját, midőn a termet 
elhagytuk s ajkainkról önkénytelenül is az a soh ij lebhent

mert ezekben csak a Szent-István-Társulat által approbált 
tankönyvek alkalmazhatók ; s mivel 
itt a jövőre is feumarad, az állami tankönyv-kiadványok pe­
dig még eddig a Társulat „Jegyzék“-ében nincsenek benn, 
mi semmi előnyt nem találunk ez intézkedésben. Különben 
ez oly szűk markn intézkedés, melynél akármelyik privát 
könyvkereskedő nagyobb előnyt nyújt. Jobb volua a helyett 
az állami vagy államilag segélyzett iskolák tandíj mentes 
szegény tanulóit ingyen tankönyvekkel ellátni.

— Félórás oktatás. Egyik német havi folyóirat­
ban Zimmermann Pb. frankfurti tanító a tanulók szellemi

tankönyv approbált

elfáradásáról értekezik és a félórai tanítást ajánlja. 7—8 
éves gyermekeknek a 30 perczig tartó szakadatlan tanítás 
elég és hosszab ideig tartó oktatást már nem is kísérhetnek ' 
figyelemmel. A tanitó 6 túlórái oktatás mellett ugyanazt a 
sikert fogja elérni, mintha az anyagot 4 egész órán át ve­
szi. Czikkiró jeles orvosokra hivatkozik, kik a félórai lecz- 
kéket szintén melegen ajánlják. Mit szólnak eliez azok a 
fővárosi tanítók, kik oly erős harczot folytattak az egyhu­
zamban való. csak délelőtti oktatás mellett ? el : öli boldog gyermekek 1 Boldog gyermekek, kik elég sze- 

— Egy amerikai orvos az iskolai könyveket zöld renesések lehettek társadalmunk e mentő angyalai, az apá-
ezák önfeláldozó nevelése alatt növekedni. Je len volt.papírra kívánja nyomatni, az irkákra meg azt ajánlja, bőgj 

zöld papírból legyenek s fehér tintával írjanak rá a tanulók, j
_Követendő példa. Sz.-Tamás Bácsmegyei község : Főtisztelendő Lönhart Ferencz püspök Urnák a tompái róni.

rom. katb. iskolaszéke egy újonnan szervezett tanítói állásra hath, leányegyház harangállványa építési költségeibe saját
hirdet pályázatot, melylyei 969 fit készpénztizetés jár. E pénztárából 20 irtot kegyeskedett adományozni, mely ado-
mellet még Budapest is elbújhat. j mányért alóiirbk a nevezett leáuyegyh: z névéin n legbálásabb

— Sagy-Szebenböl. Fisz. főszerkesztő úr ! Szives | köszönetét mondanak. Isten fizesse meg ! Szentháromságon,
1894. decz. 26-án. Szabó G y örgy, s. k. plébános. Hor­

ren- ! V át Ferenc z, tompái gonduoR.

Nagvméltóságú és— Nyilvános köszönet.

engedélyével egy igen kedves karácsonyi ünnepségről akarok 
megemlékezni röviden. A nagyszebeni sz. feren óz­
di irg. nénék mint minden évben, úgy az idén is sz. !
estén egv kitünően sikerült ünnepélylyel lepték meg nővén- J dék papság forró köszönetét fejezi ki Nagyságos Fábián 
dekeik oda siető szüleit s a város igen válogatott közönségét : Sándor apát-kanonok urnák, ki negyvenöt forinttal méltóz- 
Délután 1 ¿5 órakor már zsúfolva volt a díszterem, midőn 
felhúzták a függönyt s elénk tárult az intézet csinos szín- szív ti apát kanonok ur a növ. papság őszinte köszönetét 
padja, melyre az idén bét igazán az elragadtatásig gyönyö- j azon forró óhajjal : éltesse a Mindenható sokáig az apát­
iái élőkép került. I. A próféták. II. A szeplőtelen fogantatás. kanonok urat az egyház és haza javára.
Ili. Az angyal üdvözlete. IV. A pásztorok imádják Jézust. !. , • , . , , . V, i- A- , , — Pályázat. A nagyszebeni kir. katli.Terez-ArvabáznáV X három király kudolata. VI. Jézus szülői Fgyptomba . . ,, , ? ........... ., , . ...... , . ..... ! újonnan rendszeresített két felngyelo-nevelm állásra pá yá-meneku nek. MI. Jézus a szülni háznál. Minden kép előtt . ...... . ,. . , ' ,, .. ... ... ,, ... . ....... i zat uyittatik. Pályázhatnák tamtokepezdet végzett ok eve eselsziva ta egy-egy növendék a kovetkezokep mely jelentő- . ..., . , . . . . :r- , . . .. . , ........... í nőtlen tanítok. Fizetősük egyenkmt évi 400 írt., közös szái-ségét. A szüneteket pedig az mtezet kitűnően iskolázott enek- , .... . ... ... , ,:T ...■ , . , „ 1 • A U U1 1 » ........ lasbau futes es világítássá!. (Nyugdíjra nem tarthatnak igényt.)
kara tülte be a kaim, darabokkal. Az a gyönyörű Mana-alak, | Élelmezést a Teréz-árvabázban kaphatnak és pedig reggcli-
a kitünően eltalált sz. Juzse,Gabriel saz a sok apró angyalka, j ye, bayi ,0 frtért reggeli nélknl 16 frtért. Kötelességeik
kis bodri berzos fejecskéikkel; az a bámulatos 1-rec,sitas, feMbbsé által meghatározott rendtartás szerint a növendé-
a melylyei ez az apró népség szerepet adta: egyrészt a nő- kekre az iskolai idÖD kívül felügyelni, éjjel a növendékek
verek nagy türelme , szorgalmat de kitűnő kiképzését tanú- bm termébeD halni 8 egyszersmind betegség esetében
sitá, s minden várakozáson felül meglepett mindnyájunkat. des tanítókat helyettesíteni. Keresztlevél, tanítói oklevél és 
Innen a szomszéd terembe vonultunk a hol egy óriás gzol álataikról szóló bizouyitványnyal ellátott folyamodásai- 
karácsonyfa számtalan gyér yaeska, szórtak a fényt s hosszú : kat a pályázók 1895 évi jan. 6-ig alulírott igazgatósághoz 
beterített asztalok gornyedeztek a felhalmozott ajándékok küldjék be. A nagyszebeni kir. katb. Teréz árvaház igazga-
edes terhe alatt. Látni kellett azt a boldogságot, azt a tul- j b)s¿o.a ° 6

— Nyilvános köszönet. A károlyfehérvári nővén*

futott megajándékozni a növ. papságot. Fogadja a nemes

i

: a

a ren­

dra dó örömet, a mely ez ártatlan leánykák mosolygó arczát 
elunté, midőn karácsonyfájokat körülfogták, minden oldalról 
méregetve azt kiváncsi szemecskéikkel. Majd az asztalok 
körül sürgölődtek kíváncsian keresve mindenik a saját Be­

szerkesztő! posta.
M. J. Mar.-Sz.-György. Jelentkezzék a r. kath. Irodtalmi tár- 

: sulatba, hogy rendes tagnak felvétessék, akkor a lapot évi két forint
______ 1 tagságidij fejében fogja kapni. A kéziratokért köszönet._______
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